
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area: AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18727  del  06/12/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore DONATI DANIELA _____________________________

Responsabile del procedimento DE CAROLIS MARIA GLORIA _____________________________

Responsabile dell' Area M.G. DE CAROLIS _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina della commissione giudicatrice dell'Appalto Specifico per la fornitura di medicazioni generali e specialistiche
occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio pubblicata sullo SDAPA di Consip, indetta con Determinazione n.
G03692 del 14/04/2016

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14600 07/12/2016



OGGETTO: Nomina della commissione giudicatrice dell’Appalto Specifico per la fornitura di 

medicazioni generali e specialistiche occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 

pubblicata sullo SDAPA di Consip, indetta con Determinazione n. G03692 del 14/04/2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Affari Generali; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “ Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, 

lettera b), del r.r. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 21 del 26 gennaio 2016, con la quale è stato conferito al Dott. Stefano 

Acanfora l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2007, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione n. G03692 del 14 aprile 2016, con la quale sono stati approvati gli 

schemi degli atti di gara ed indetto l’Appalto Specifico per la fornitura di medicazioni generali e 

specialistiche occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, prevedendone l’aggiudicazione 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 83 del d.lgs. 

163/2006; 

Pagina  2 / 8



PRESO ATTO che il Bando di gara allegato alla citata determinazione n. G03692 del 14/04/2016 è 

stato pubblicato sulla GUUE 2016/S 076-133918 del 19 aprile 2016, sulla GURI n. 45 serie speciale 

del 24 aprile 2016, sul sito informatico della Regione Lazio www.regione.lazio.it , sito informatico 

www.acquistinretepa.it della Consip nonché, per estratto, su due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale nel luogo di esecuzione del contratto; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il  7 luglio 2016; 

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione giudicatrice ai fini dalla valutazione delle 

offerte pervenute entro il termine indicato e dell’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto; 

VISTO l’articolo 84 del d.lgs. 163/06 il quale prevede che la Commissione, composta da un 

numero dispari di componenti che abbiano maturato un’adeguata esperienza nel settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto, debba essere presieduta da un dirigente della stazione appaltante e 

che i commissari diversi dal presidente siano selezionati tra i funzionari della stazione appaltante 

che non abbiano svolto né possano svolgere alcuna altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e che non si trovino in una 

delle ulteriori situazioni che costituiscono causa di incompatibilità e comportano l’obbligo di 

astensione di cui ai successivi commi 5, 6 e 7 del medesimo articolo 84 d.lgs. 163/2006; 

VISTA la D.G.R. n. 600 del 3 novembre 2015 concernente “Istituzione dell’albo regionale dei 

commissari di gara. Atto di indirizzo relativo alla disciplina dei criteri e delle modalità di nomina 

delle commissioni giudicatrici”; 

TENUTO CONTO che pertanto si è ritenuto di procedere all’individuazione del Presidente della 

Commissione giudicatrice oltre ad eventuali sostituti, mediante sorteggio pubblico,  effettuato alla 

presenza del sostituto Ufficiale Rogante della Regione Lazio, tra i dirigenti assegnati alle singole 

strutture della Regione Lazio; 

VISTO l’Avviso del Segretario Generale, pubblicato nell’Intranet regionale in data 18/10/2016, con 

il quale sono stati resi noti ai Dirigenti Regionali ed agli altri componenti della Commissione, la 

data, il luogo e l’orario di effettuazione del sorteggio medesimo, invitando ognuno di questi a 

presenziare alle operazioni; 

VISTO il “Verbale di sorteggio per la designazione del Presidente della commissione giudicatrice , 

repertorio n. 6966 del 24/10/2016, trasmesso in copia autentica dal Sostituto Ufficiale Rogante 

all’Area Affari Generali della Direzione Regionale Centrale Acquisti con nota prot. n 565801  

dell’11/11/2016; 

TENUTO CONTO del fatto che, come indicato nel suddetto verbale, nella giornata del 24/10/2016  

sono state effettuate, alla presenza del Sostituto Ufficiale Rogante, le operazioni di sorteggio nelle 

modalità sopra evidenziate; 

Pagina  3 / 8



PRESO ATTO del fatto che, ad esito del suddetto sorteggio, sono stati selezionati i seguenti 

dirigenti, così come anche pubblicato tramite Avviso del Segretario Generale,  nell’Intranet 

regionale in data 25/10//2016: 

 dr. Renzo Bertuccini, dirigente dell’Area “Coordinamento Territoriale di Viterbo” quale 

Presidente effettivo; 

 dott.ssa Grazia Maria Ferri, dirigente dell’Area “Provvedimenti disciplinari, banca dati 

procedimenti, privacy e anagrafe delle prestazioni”, quale prima riserva per il ruolo di 

Presidente della Commissione; 

 dr. Giuseppe Marzano, dirigente dell’Area Tecnica presso il parco naturale regionale dei 

Monti Aurunci, quale seconda riserva per il ruolo di Presidente della Commissione;  

PRESO ATTO   che con nota prot. 0571993 del 15/11/2016, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti, Area Affari Generali, comunicava l’avvenuta nomina ai dirigenti suindicati, invitando gli 

stessi a far pervenire, entro 5 gg. la nota di accettazione; 

PRESO ATTO dell’accettazione (prot. 585529 del 23/11/2016) del Dr Renzo Bertuccini 

dell’incarico di Presidente; 

- dell’accettazione (prot. 0574265 del 16/11/2016) della Dott.ssa Grazia Maria Ferri come prima  

riserva dell’incarico di Presidente; 

- dell’accettazione (prot. 0595921 del 29/11/2016) del Dr. Giuseppe Marzano come seconda  

riserva dell’incarico di Presidente;    

TENUTO CONTO inoltre che, nelle more dell’istituzione delle singole sezioni di esperti dell’albo 

previsto della citata D.G.R. n. 600/2015, si è ritenuto di procedere all’individuazione degli ulteriori 

membri della Commissione giudicatrice tramite l’invio di una nota prot. 388358 del 22 Luglio 2016 

indirizzata ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Roma 1, 2, 3, 4, 5, 6, ASL Latina,  

Frosinone, Rieti,  Viterbo, I.F.O., I.N.M.I. “Lazzaro Spallanzani”, AO  S. Giovanni Addolorata, AO 

Policlinico Umberto I, AO S. Andrea, AO S. Camillo Forlanini, AO Policlinico “Tor Vergata”, 

ARES 118, chiedendo agli stessi di indicare, entro 15 giorni, il nominativo di un dipendente dotato 

di adeguata professionalità ed esperienza nel settore oggetto dell’appalto; 

PRESO ATTO che, sono pervenute, da parte delle Aziende Ospedaliere le note di seguito elencate 

con indicazione dei nominativi riportati: 

ASL Roma 1 prot. 462233 del 15/09/2016 Dr.ssa Alessandra Ferraro Farmacista ASL Roma 1; 

ASL Roma 2 prot. 460243del 14/09/2016 Dr. Massimo Carlini Direttore UOC Chirurgia Generale 

c/o Ospedale S: Eugenio; 

ASL Roma 3 prot. 471367 del 21/09/2016 Dr.ssa Georgia Bordoni Farmacista; 

Pagina  4 / 8



ASL Roma 4 prot. 460235 del 14/09/2016 Dr.ssa Giuseppina D’Acierno Collaboratore 

Professionale Sanitario Esperto; 

ASL Roma 5 prot. 415743 del 05/08/2016 Dr.ssa Marisa Latini Dirigente Farmacista; 

ASL Frosinone prot. 461010 del 14/09/2016 Dott. Massimiliano Folcarelli Dirigente Farmacista;   

ASL Rieti prot. 469063 del 20/09/2016 Dott.ssa Anna Luzi Dirigente Farmacista UOC Politiche del 

Farmaco e dei Dispositivi Medici; 

A.O.S. San Giovanni Addolorata prot. 464413 del 16/09/2016 Dott.ssa Agata Santina Palumbo 

Dirigente Farmacista presso UOC Farmaceutica ; 

A.O. Policlinico Umberto I° prot. 423560 del 10/08/2016 Prof.ssa Maria Giuseppina Onesti, 

Responsabile della U.O.S. “Ferite Difficili” presso la U.O.C. Chirurgia Plastica; 

A.O. Policlinico Tor Vergata prot. 452161 del 08/09/2016 Dott.ssa Ilaria Serafini Afferente al 

Servizio Infermieristico; 

INMI  L. Spallanzani  prot. 426557 del 12/08/2016 Dr.ssa  Antonella Ascani Dirigente Farmacista; 

 A.O. S, Andrea prot. 460222 del 14/09/2016 Dr.ssa Monica Mattarella , Dirigente Farmacista in 

servizio presso la U.O.C. Farmacia; 

TENUTO CONTO che la nota della ASL di Viterbo con indicazione del Dr. Domenico Alberti, 

individuato come possibile componente della Commissione della gara in oggetto, è pervenuta in 

data 08/11/2016 con prot. 558902  dopo aver effettuato il sorteggio avvenuto in data 24/10/2016; 

RILEVATA la presenza, dell’Avviso del Segretario Generale, pubblicato nell’Intranet regionale in 

data 18/10/2016 con il quale si da notizia della data, ora e luogo in cui avverrà il sorteggio pubblico 

per la nomina dei componenti la Commissione Giudicatrice di Gara, invitando ognuno a presenziare 

alle relative operazioni; 

PRESO ATTO che il giorno 24 ottobre 2016, alle ore 11,30 si è tenuto il sorteggio pubblico, così 

come risultante dal verbale reg.cron. 6966 del 24/10/2016 pervenuto con nota n. 565801 del 

11/11/2016 e sono stati estratti:     

Maria Giuseppina Onesti (Responsabile U.O.S. “Ferite Difficili” c/o U.O.C. Chirurgia Plastica  

A.O. Policlinico Umberto I ) – componente; 

Marisa Latini  (Dirigente Farmacista) Asl 5 –componente; 

Dott.ssa Anna Luzi, Asl Rieti -  funzione di riserva al I componente effettivo; 

Dott.ssa Ilaria Serafini, Policlinico Tor Vergata, funzione di riserva al I componente effettivo ; 

Dott.ssa Alessandra Ferraro, Asl Roma 1 – funzione di riserva al II componente effettivo; 

Dott.ssa Monica Mattarella, A.O.Sant’Andrea –  funzione di riserva al II componente effettivo; 

Pagina  5 / 8



TENUTO CONTO che la Direzione Centrale Acquisti, Area Affare Generali, comunicava con 

nota agli estratti  e per conoscenza ai Direttori Generali l’esito del sorteggio dei componenti e delle 

riserve della Commissione e precisamente:  

Prof.ssa Maria Giuseppina Onesti, nota prot. 544746 del 28/10/2016 Policlinico Umberto I 

Componente  della Commissione; 

Dott.ssa Marisa Latini con nota prot. 544757 del 28/10/2016 Dirigente Farmacista ASL Roma5 

Componente della Commissione; 

Dott.ssa Anna Luzi con nota prot. 0583624 del 22/11/2016  Asl Rieti Componente con funzione di 

riserva; 

Dott.ssa Ilaria Serafini con nota prot. 0583708 del 22/11/2016 Policlinico Tor Vergata Componente 

con funzione di riserva;  

Dott.ssa Alessandra Ferraro con nota 0583556 del 22/11/2016 Asl Roma1 Componente con 

funzione di riserva; 

Dott.ssa Monica Mattarella con nota 0583683 del 22/11/2016 A.O. Sant’Andrea Componente con 

funzione di riserva; 

PRESO ATTO della dichiarazione di compatibilità di componente della Commissione  della 

Prof.ssa Maria Giuseppina Onesti (prot.0579007 del 18/11/2016);  

- della dichiarazione di compatibilità di componente della Commissione  della Dott.ssa Marisa 

Latini (prot. 0579000 del 18/11/2016); 

-dell’accettazione della Dott.ssa Anna Luzi (e mail pervenuta 1 dicembre 2016) a prima riserva 

della Commissione Giudicatrice; 

-dell’accettazione della Dott.ssa Ilaria Serafini  e mail pervenuta dalla Direzione Infermieristica in 

data 02/12/2016) 

- della indisponibilità ad accettare l’incarico da parte della Dott.ssa Alessandra Ferrero  e mail del 

23/11/2016; 

della indisponibilità ad accettare l’incarico da parte della Dott.ssa Monica Mattarella  nota n. 

598616 del 30/11/2016; 

DATO ATTO che le funzioni di Segretario possono essere svolte da un componente della 

Commissione giudicatrice e che per motivi organizzativi il Presidente ha espresso la facoltà di voler 

individuare un apposito segretario verbalizzante ;  

CONSIDERATO che il funzionario Alessandro Santi, dipendente regionale presso la Direzione 

Affari Istituzionali -  Area coordinamento territoriale di Viterbo è in possesso di adeguata 

competenza e che non ha motivi di conflitto e/o  interesse nella gara in questione;  

 

Pagina  6 / 8



RITENUTO,  pertanto, a seguito dell’esito dei sorteggi pubblici e dell’accettazione degli incarichi, 

di nominare la seguente Commissione Giudicatrice di Gara che risulta così composta: 

 Dr. Renzo Bertuccini, dirigente dell’Area “Coordinamento Territoriale di Viterbo”   quale 

Presidente effettivo; 

 Dott.ssa Grazia Maria Ferri, dirigente dell’Area “Provvedimenti disciplinari, banca dati 

procedimenti, privacy e anagrafe delle prestazioni”, quale prima riserva per il ruolo di 

Presidente della Commissione; 

 Dr. Giuseppe Marzano, dirigente dell’Area Tecnica presso il parco naturale regionale dei 

Monti Aurunci, quale seconda riserva per il ruolo di Presidente della Commissione;  

 

 Maria Giuseppina Onesti (Responsabile U.O.S. “Ferite Difficili” c/o U.O.C. Chirurgia 

Plastica  A.O. Policlinico Umberto I ) – componente; 

 Marisa Latini  (Dirigente Farmacista) Asl 5 –componente; 

 Dott.ssa Anna Luzi, Asl Rieti con funzione di riserva al I componente effettivo ; 

 Dott.ssa Ilaria Serafini, Policlinico Tor Vergata con funzioni di riserva al I componente 

effettivo; 

 

 Alessandro Santi dipendente regionale presso la Direzione Affari Istituzionali -  Area 

coordinamento territoriale di Viterbo,  con funzioni di segretario verbalizzante;  

 

DETERMINA 

di prendere atto del contenuto del verbale, repertorio n. 6966 del 24/10/2016, con il quale sono stati 

individuati i dirigenti: 

 Dr. Renzo Bertuccini Dirigente dell’Area Coordinamento Territoriale di Viterbo quale  

Presidente effettivo; 

 Dott.ssa Grazia Maria Ferri, Dirigente dell’Area Provvedimenti disciplinari, banca dati 

procedimenti, privacy e anagrafe delle prestazioni, quale prima riserva per il ruolo di 

Presidente; 

 Dr. Giuseppe Marzano, Dirigente dell’Area Tecnica presso il Parco naturale regionale dei 

Monti Aurunci, quale seconda riserva per il ruolo di Presidente; 

di prendere atto del contenuto del verbale, repertorio n. 6966 del 24/10/2016 con il quale sono stati  

individuati gli esperti delle Asl: 

dr.ssa Maria Giuseppina Onesti (Responsabile U.O.S. “Ferite Difficili” c/o U.O.C. Chirurgia 

Plastica  A.O. Policlinico Umberto I ) – componente; 

Pagina  7 / 8



dr.ssa Marisa Latini  (Dirigente Farmacista) Asl 5 –componente; 

dr.ssa Anna Luzi, Asl Rieti -  funzione di riserva al I componente effettivo; 

dr.ssa Ilaria Serafini, Policlinico Tor Vergata, funzione di riserva al I componente effettivo ; 

dr.ssa Alessandra Ferraro, Asl Roma 1 – funzione di riserva al II componente effettivo; 

dr.ssa Monica Mattarella, A.O. Sant’Andrea –  funzione di riserva al II componente effettivo; 

 

di nominare, ad esito della comunicazione di indisponibilità della Dott.ssa Alessandra Ferraro 

pervenuta e della dr.ssa Monica Mattarella,  la Commissione Giudicatrice che pertanto risulta così 

composta: 

 

 Dr. Renzo Bertuccini, dirigente dell’Area “Coordinamento Territoriale di Viterbo”   quale 

Presidente effettivo; 

 Dott.ssa Grazia Maria Ferri, dirigente dell’Area “Provvedimenti disciplinari, banca dati 

procedimenti, privacy e anagrafe delle prestazioni”, quale prima riserva per il ruolo di 

Presidente della Commissione; 

 Dr. Giuseppe Marzano, dirigente dell’Area Tecnica presso il parco naturale regionale dei 

Monti Aurunci, quale seconda riserva per il ruolo di Presidente della Commissione;  

 

 Maria Giuseppina Onesti (Responsabile U.O.S. “Ferite Difficili” c/o U.O.C. Chirurgia 

Plastica  A.O. Policlinico Umberto I ) – componente; 

 Marisa Latini  (Dirigente Farmacista) Asl 5 –componente; 

 Dott.ssa Anna Luzi, Asl Rieti con funzione di riserva al I componente effettivo; 

 Dott.ssa Ilaria Serafini, Policlinico Tor Vergata con funzione di riserva al I componente 

effettivo;  

 Alessandro Santi dipendente regionale presso la Direzione Affari Istituzionali -  Area 

coordinamento territoriale di Viterbo,  con funzioni di segretario verbalizzante;  

 

di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

Di pubblicare la presente Determinazione sul BURL e di notificare la stessa ai soggetti interessati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua 

pubblicazione. 

Il Direttore 

                         Stefano Acanfora 

Pagina  8 / 8


